die sich nicht anschließen wollten, wurden gezwungen das Kloster 

zu verlassen. Im Ratsarchiv zu Rostock ist noch eine Bittschrift 

dieser vertriebenen Brüder vom 12. Januar 1472 erhalten, in 

welcher sie über das Benehmen der eingedrungenen Holländer 

K lage führen und um die Erlaubnis bitten, in das Kloster zurück 

kehren zu dürfen. Die Verbreitung der Congregatio in N ord 

deutschland, welche hauptsächlich vom Rostocker Kloster ausge 

gangen zu sein scheint2, — dort war das Studium generale der 

Congregratio — fand nicht nur in den einzelnen Klöstern, sondern 

auch bei dem Provinzial von Sachsen kräftigen W iderstand. D iese 

Streitigkeiten wurden schließlich von Papst Innocenz VIII. zu un- 

gunsten des Provinzials entschieden; die Autorität über die refor 

1 Siehe über die Congregatio Hollandica: B. de Jonge, Belgicum  

Dominicamim, Brurellis 1719, p. 3— 11.

2 In Rostock befinden sich für die Geschichte der Congregatio 

Hollandica wichtige Dokumente. Außer den auf sie bezüglichen Ur 

kunden im Ratsarchiv (vgl. mein Verslag S. 34 ff.) sei noch besonders hinge 

wiesen auf eine Handschrift der Universitätsbibliothek Ms. theol. 45. 4 °, 

die u. a. folgendes Schreiben Karls des Kühnen an den Generalvikar 

der Congregatio Hollandica enthält: »Anno superiori scripsimus Magistro 

Marciali Auribelli generali magistro ordinis vestri super reformacione 

conventus dicti ordinis vestri in Civitate nostra Valencenensi, qui 

demonstravit se nostro desiderio in hac parte velle obtemperare scripsit- 

que se id facturum fieri per provincialem Francie. Quod quidem nondum 

factum est. Quoniam autem optamus quam plurimum dictam refor- 

macionem fieri, nedum in dicto conventu, sed eciam per totam ipsam 

religionem vestram, presertim in patriis et terris nobis subiectis, vobis 

ad presens scribimus vosque rogamus et requirimus, quatinus quam 

citius facere poteritis, habito primum avisamento aliquorum peritorum 

patrum vestri ordinis et congregacionis, mittatis nobis per scriptum 

veram naturam status religionis observancie et non observancie, quis 

est defectus, quidve periculum religiosorum non observantium et quis 

est modus conveniencior precedendi ad dictam reformacionem, ad hunc 

finem videlicet ut visis hiis que nobis scribetis, possimus facere provideri 

in ampliora, modo quo oportebit et racionabiliter fieri debebit pro bono 

dicte religionis. E r Abbatisvilla 2. die Septembris anno Domini 1471.« 

Daß dieser burgundische Herzog auch für die kirchliche Reformbewegung